

**Dezvoltarea infrastructurii de
afaceri prin amenajarea pietei
regionale EN-GROSS si a
spatiilor destinate activitatilor
NON-AGRICOLE, situate in
raionul Riscani, str.extravilan,
traseul Brest-Chisina**

(denumirea obiectivului)

OFERTA

Rețele exterioare de canalizare C1.Lucrari de constructii. Sonde se inspectie

Valoarea de deviz 251 033 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Строительные работы				
1	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate naturală, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	3,120	1 180,00 0,00	3 681,60 0,00
2	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	9,520	186,24 186,24	1 773,05 1 773,05
3	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, - Углубление под колдцы	m3	9,670	155,10 155,10	1 499,85 1 499,85
4	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта в труднодоступных местах)	m3	10,000	76,11 76,11	761,11 761,11
5	TsF15A	Consolidarea peretilor excavatilor	100 m3	0,190	9 270,58	1 761,41

1	2	3	4	5	6	7
		si santurilor (transeelor), cu scinduri in soluri instabile, adincimea pina la 3 m			2 548,58	484,23
6	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I (в отвал)	100 m3	3,410	<u>263,35</u> 0,00	<u>898,01</u> 0,00
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Устройством песчанного основания толщ.10см) (nisip amenajer)	m3	13,750	<u>188,92</u> 35,17	<u>2 597,69</u> 483,59
8	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I (для обратной засыпки)	100 m3	2,450	<u>263,39</u> 0,00	<u>645,31</u> 0,00
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (для обратной засыпки грунта бульдозером)	100 m3	1,960	<u>428,29</u> 0,00	<u>839,45</u> 0,00
10	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv -обратная засыпка	m3	48,980	<u>115,32</u> 115,32	<u>5 648,37</u> 5 648,37
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение в насыпи)	100 m3	2,450	<u>1 028,07</u> 508,56	<u>2 518,77</u> 1 245,97
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (грунт от колодцев)	100 m3	0,960	<u>900,00</u> 0,00	<u>864,00</u> 0,00
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu	t	153,600	12,72	1 953,84

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 5 km			0,00	0,00
		Total Строительные работы Inclusiv salariu				25 442,46 11 896,17
		2. Колодцы C6,7,8,9,10,11,12,16,17,18,19,22,23				
14	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (13 шт)	m3	8,760	1 752,03 799,75	15 347,74 7 005,81
15	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КЦД-10)	buc	13,000	352,00 0,00	4 576,00 0,00
16	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КЦД-10-6)	buc	19,000	345,00 0,00	6 555,00 0,00
17	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КЦ-10-9)	buc	6,000	463,00 0,00	2 778,00 0,00
18	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КЦП1-10-1)	buc	13,000	327,00 0,00	4 251,00 0,00
19	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu	buc	13,000	86,00 0,00	1 118,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КЦО-1)				
20	Pret	Люки тяжёлые	buc	13,000	1 010,00 0,00	13 130,00 0,00
21	Pret	Стремянка	kg	350,480	22,00 0,00	7 710,56 0,00
22	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina ГФ021	t	0,350	208,26 95,06	72,89 33,27
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina ПФ115	t	0,350	394,23 220,26	137,98 77,09
24	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Бетонные упоры бетон M100)	m3	4,680	1 148,82 481,46	5 376,48 2 253,24
25	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m Доборы кирпичём - 18шт	m3	0,040	2 148,75 311,25	85,95 12,45
		Total Колодцы C6,7,8,9,10,11,12,16,17,18,19,22,23 Inclusiv salariu				61 139,60 9 381,86
		3. Отмостка шир.1,0м				
26	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (толщ.12см)	m3	8,000	385,96 80,72	3 087,65 645,79
27	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu asternere manuala	m2	66,560	101,99 4,61	6 788,46 307,04
		Total Отмостка шир.1,0м Inclusiv salariu				9 876,11 952,83
		4. Retele exterioare de canalizare 4.1. Tuburi				
28	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul	m	246,000	192,89	47 451,30

1	2	3	4	5	6	7
		cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (d=160mm SN4 SDR 41)			17,30	4 255,31
29	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250mm (Кожух из полиэтиленовых труб d=250x9,6 SDR 26 PN6 PE80)	m	33,000	648,33 11,36	21 394,92 374,85
		Total Tuburi Inclusiv salariu				68 846,22 4 630,16
		Total Retele exterioare de canalizare Inclusiv salariu				68 846,22 4 630,16

		Total	lei	165 304
		Asigurarea sociale si medicale	22,50 %	6 044
		Transport	4,00 %	4 964
		Total	100,00 +	176 312
		Cheltuieli de regie	13,00 %	22 921
		Beneficiu	5,00 %	9 961
		Total	100,00 +	209 194
		TVA	20,00 %	41 839
		Total deviz: Inclusiv salariu		251 033 26 860

**Dezvoltarea infrastructurii de
afaceri prin amenajarea pietei
regionale EN-GROSS si a
spatiilor destinate activitatilor
NON-AGRICOLE, situate in
raionul Riscani, str.extravilan,
traseul Brest-Chisina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Oferta de resurse №

Retele exterioare de canalizare C1.Lucrari de constructii. Sonde se inspectie

Valoarea de deviz 251 033 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,179	57,66	10,32
2.	7123010010200	Betonist	h-om	36,036	57,66	2 077,84
3.	7129020012800	Pavator	h-om	11,200	57,66	645,79
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,325	57,66	307,04
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	165,361	57,66	9 534,72
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,914	57,66	110,36
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	166,420	57,66	9 595,77
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,042	57,66	175,40
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,442	57,66	2 101,25
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,435	57,66	486,36
11.	9312040019600	Sapator	h-om	31,498	57,66	1 816,17
		Total manopera				26 860

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	3,927	1 615,00	6 342,11
2.	123456710	Стремянка	kg	350,480	22,00	7 710,56
3.	123456789	Люки тяжёлые	buc	13,000	1 010,00	13 130,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	10,160	210,00	2 133,60
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,200	150,00	30,00
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,427	210,00	719,67
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,126	180,00	922,68
8.	14211022005250	Nisip amenajer	m3	14,094	150,00	2 114,10
9.	2010102900908	Lemn rotund de rasinoase 14-24cm	m3	0,084	3 200,00	268,80
10.	2010102903007	Scinduri de rasinoase 40-60 mm, IVcalitate	m3	0,315	3 200,00	1 008,00
11.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,147	68,00	78,00
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,210	21,00	4,41
13.	24301161032180	Vopsea de ulei orice culoare ПФ115	kg	1,820	32,00	58,24
14.	24301261032940	Vopsea minium de plumb ГФ021	kg	1,183	32,00	37,86
15.	2521216700500160	Teava din PVC d=160mm SN4 SDR 41	m	257,119	168,00	43 195,99
16.	2521216701001250	Кожух из полиэтиленовых труб d=250 SDR 26 PN6 PE80	m	33,830	621,00	21 008,43
17.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	18,000	3,75	67,50

18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	888,638	1,60	1 421,82
19.	26511221004022	Ciment M-400	kg	7,057	1,60	11,29
20.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	13,000	86,00	1 118,00
21.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII/I-10 (0,18 m3)	buc	13,000	352,00	4 576,00
22.	266112643310100	Placi prefabricate pt. camine KII/I-10-6 (0,18 m3)	buc	19,000	345,00	6 555,00
23.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	6,000	463,00	2 778,00
24.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KII/II-10-1(0,10 m3)	buc	13,000	327,00	4 251,00
25.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	3,617	1 100,00	3 978,70
26.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,010	600,00	6,00
27.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,679	800,00	543,20
28.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,466	10,50	4,89
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,298	0,00	0,00
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,276	20,14	25,70
Total materiale de constructii						124 101

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	1,170	220,00	257,40
2.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,446	15,00	6,69
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,871	218,00	407,88
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,364	400,00	4 545,60
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,136	393,00	839,45
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,927	393,00	1 543,32
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,872	16,00	29,95
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,456	50,00	1 272,80
9.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,990	5,00	4,95
10.	2955270002610	Ferestrau	h-ut	0,025	15,00	0,38
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	16,556	210,00	3 476,76
12.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	16,282	120,00	1 953,84
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,040	120,00	4,80
Total utilaje de constructii						14 343

Total	lei	165 304
Asigurarea sociale si medicale	22,50 %	6 044
Transport	4,00 %	4 964
Total	100,00 +	176 312
Cheltuieli de regie	13,00 %	22 921
Beneficiu	5,00 %	9 961
Total	100,00 +	209 194
TVA	20,00 %	41 839

Total deviz:

251 033

Obiect Dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin amenajarea pietei regionale EN-GROSS si a spatiilor destinate activitatilor NON-AGRICOLE, situate in raionul Riscani, str.extravilan, traseul Brest-Chisina

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Строительные работы				
1	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			1 180,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	400,00	1 180,00
2	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			186,24 186,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	57,66	186,24
3	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, - Углубление под колдцы	m3			155,10 155,10
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	57,66	137,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,30
4	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта в труднодоступных местах)	m3			76,11 76,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	57,66	76,11
5	TsF15A	Consolidarea peretilor excavatilor si santurilor (transeelor), cu scinduri in soluri instabile, adincimea pina la 3 m	100 m3			9 270,58 2 548,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	44,2000	57,66	2 548,58
	2010102900908	Lemn rotund de rasinoase 14-24cm	m3	0,4300	3 200,00	1 414,74
	2010102903007	Scinduri de rasinoase 40-60 mm, IVcalitate	m3	1,6100	3 200,00	5 305,26
	2955270002610	Ferestrau	h-ut	0,1300	15,00	2,00
6	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I (в отвал)	100 m3			263,35 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	393,00	263,35
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Устройство песчанного основания толщ.10см) (nisip amenajer)	m3			188,92 35,17
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,17
	14211022005250	Nisip amenajer	m3	1,0250	150,00	153,75
8	TsC22C1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I (для обратной засыпки)	100 m3			263,39 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6700	393,00	263,39
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (для обратной	100 m3			428,29 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		засыпки грунта бульдозером)				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	393,00	428,29
10	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rampleului, cu pamint necoeziv - обратная засыпка	m3			115,32 115,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение в насыпи)	100 m3			1 028,07 508,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,51
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (грунт от колодцев)	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			12,72 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	120,00	12,72
		2. Колодцы C6,7,8,9,10,11,12,16,17,18,19,22,23				
14	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (13 шт)	m3			1 752,03 799,75
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	57,66	559,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	57,66	239,87
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 100,00	454,19
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	68,00	8,90
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	800,00	62,01
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	180,00	28,99
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,60	1,29
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	210,00	396,89
15	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КЦД-10)	buc			352,00 0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	352,00	352,00
16	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КЦД-10-6)	buc			345,00 0,00
	266112643310100	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10-6 (0,18 m3)	buc	1,0000	345,00	345,00
17	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КЦ-10-9)	buc			463,00 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	463,00	463,00
18	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КЦП1-10-1)	buc			327,00 0,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	327,00	327,00
19	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren	buc			86,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (КЦО-1)				
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	86,00	86,00
20	Pret	Люки тяжёлые	buc			1 010,00 0,00
	123456789	Люки тяжёлые	buc	1,0000	1 010,00	1 010,00
21	Pret	Стремянка	kg			22,00 0,00
	123456710	Стремянка	kg	1,0000	22,00	22,00
22	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina ГФ021	t			208,26 95,06
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	57,66	95,06
	24301161032940	Vopsea minium de plumb ГФ021	kg	3,3800	32,00	108,17
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	21,00	5,03
23	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina ПФ115	t			394,23 220,26
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,26
	24301161032180	Vopsea de ulei orice culoare ПФ115	kg	5,2000	32,00	166,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	21,00	7,57
24	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Бетонные упоры бетон М100)	m3			1 148,82 481,46
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	57,66	443,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,60	303,81
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	180,00	142,88
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	210,00	153,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,14	5,49
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	220,00	55,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	16,00	6,40
25	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m Доборы кирпичём - 18шт	m3			2 148,75 311,25
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	57,66	258,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	57,66	53,25
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	450,0000	3,75	1 687,50
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	600,00	150,00
		3. Отмостка шир.1,0м				
26	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (толщ.12см)	m3			385,96 80,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	210,00	266,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	218,00	37,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
27	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2			101,99 4,61
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	57,66	4,61
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 615,00	95,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,45
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	10,50	0,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0072	218,00	1,57
		4. Retele exterioare de canalizare				

1	2	3	4	5	6	7
		4.1. Tuburi				
28	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (d=160mm SN4 SDR 41)	m			<div>192,89</div> <hr/> <div>17,30</div>
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2521216700500160	Teava din PVC d=160mm SN4 SDR 41	m	1,0400	168,00	175,59
29	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 250mm (Кожух из полиэтиленовых труб d=250x9,6 SDR 26 PN6 PE80)	m			<div>648,33</div> <hr/> <div>11,36</div>
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1970	57,66	11,36
	2521216701001250	Кожух из полиэтиленовых труб d=250 SDR 26 PN6 PE80	m	1,0150	621,00	636,62
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0135	15,00	0,20